1

临沭县防汛抗旱指挥部办公室文件
沭汛旱办[2021]8 号

关于做好强降雨防范应对工作的紧急通知
县水利工程防指、县城市防指，各镇街（区）防指，县防指成员单位：

据预测，受地面气旋影响，我县今天夜间至明天白天，将有一次

明显降雨天气，过程降水量级为大到暴雨局部大暴雨（40～80 毫米，

局部 100 毫米以上），最大小时雨强 40～60 毫米，降水主要集中在

23 日白天，伴有雷电。由于此次强降雨区域与 20 日的强降雨区有

重叠，我县部分河流、中小型水利工程将出现涨水过程，遇局地强降

水易引发农田内涝，山洪地质灾害及城乡内涝等风险较大。为全面做

好强降雨防范应对工作，现将有关事项通知如下：

一、高度重视，严格落实责任。各级各部门（单位）要立足防大

汛、抗大洪、抢大险、救大灾，从最不利情况出发，坚决克服麻痹思

想和侥幸心理，主动防范、积极准备，全面做好此次强降雨防范应对

工作。各级防汛行政责任人、技术责任人、巡查责任人要立即上岗到

位，认真履行职责，切实抓好各项防范措施落实。

二、加强监测，及时预报预警。气象、水文、水利、自然资源等

部门要密切监视天气、雨情、水情发展变化，加强监测力量，完善监

测手段，提前发布各类灾害预警。突出抓好局地短时强降雨和山洪地

质监测预警，第一时间发出预警信息，为群众转移避险、工程调度等

提供指挥决策依据。要充分利用各种平台、媒体等手段扩大预警信息

2

发布的覆盖面，既要利用好互联网、短信、微信、广播、电视等现代

预警手段，又要利用好大喇叭、铜锣、哨子、手摇报警器等传统手段，

及时将预警信息传递到每一个村、每一个人。

三、突出重点，落实防范措施。县水利工程防指、县城市防指、

各镇街（区）防指及县防指其他成员单位要抓紧对水利工程、旅游景

区、危旧房屋、涉河桥涵、高空挂物、工矿企业、化工园区、校园等

开展不间断巡查排查，发现险情及时处置。要落实城市低洼易涝地区、

地下商场、下沉式地下广场等地下设施以及立交桥等重要交通枢纽、

通道的防洪排涝措施，及时清理疏通农田排水系统，确保重点区城和

重点部位的防范应对工作落实到位。

四、以人为本，果断转移避险。各级各部门（单位）要始终把人

民群众生命安全放在首位，全面组织做好危险区群众转移避险工作，

采取必要的“关、停、撤、避”等措施，确保应转尽转、不漏一人。

要全力做好低洼易涝区、山洪灾害易发区、地质灾害隐患点、“头顶

库”威胁区、暴雨洪水威胁区等危险区域人员转移工作，尤其要落实

好老幼病残及外来人员等群体的转移帮扶措施。当预判可能发生险情

灾情时，要果断、迅速组织群众提前转移避险。

五、加强值班，确保信息畅通。各级各部门（单位）要严格执行

防汛工作领导带班和 24 小时值班制度，加强强降雨期间值班值守力

量，确保汛情险情及防汛调度指令及时上传下达。要强化防汛信息报

送工作，及时收集核实各类汛情、险情、灾情信息，特别是突发险情、

灾情时，要第一时间处置、第一时间上报，坚决杜绝信息迟报、漏报、

误报、瞒报现象。

临沭县防汛抗旱指挥部办公室

2021 年 8 月 22 日